
New York, dnia 18 sierpnia 1941 r,

W-sprawie metody badania socjalno polity-

cznej rzeczywistości Stanów Zjednoczonych

Łinje główne,

Podstawą każdej planowej akcji politycznej jest najdokXad-

 

niejsze poznanie rzeczywistości, która ma być przedmiotem lub

podmiotem tej akcji, Zagadnienie poznania tej rzeczywistości jest

jednym z najbardziej skomplikowanych i poważnych problematów

z dziedziny metodologji naukowej. Trudność zbadania polega

na tym, że ta rzeczywistość jest nieustannym procesem ciągłego

stawania się, że składa się z ogromnej ilości najróżnorodniejszych

elementów, których zbadanie i ogarnięcie w całości jest rzeczą pra-

wieże niewykonalną, To też poprzestać musimy zazwyczaj na analizie

elementów najważniejszych, czynników i współczynników decydujących.

Nasze poznanie sprowadza się do analizy najważniejszych procesów;

dokonywujących się w ramach przyrodniczo biologicznych i geogra-

ficzno historycznych współczynników. Nadto każdy element rzeczy-

wistości obarczony jest elementami przeszxo‘ci, do pewnego stop-

nia determinującymi jego obecny kierunek.

Okresy wojenno rewolucyjne są okresami przyśpieszonych

przemian, utrudniających należyte poznanie. Akcja polityczna,

wymagająca często szybkiej decyzji, nie może czekać na dogłębne

zbadanie rzeczywistości w owych momentach, posiłkować się tedy mu-

si zbadaniem najważniejszych elementów bezpośrednio związanych
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semyek z akcją wojenną lub rewolucyjną.

Charakterystyczną cechą przeżywanego obecnie okresu woj-

ny jest to, że w tym okresie zachodzą przemiany o charakterze

iście rewolucyjnym. Taką przemianą, wprowadzającą rewolucyjne

przeobrażenie w stosunku do poprzednio istniejącej rzeczywisto-

ści poltitycznej było rozpoczęcie działań wojennych Niemiec

przeciwko Rosji. W związku z tym zaszły pewne przegrupowania

w układzie sił zarówno wśród walczących, jak i państw neutral-

nych oraz całego zapłecza koalicji i osi,

Stany Zjednoczone rozpatrywane pod kątem widzenia toczącej

sie wojny stanowią potężny arsenał fizyczny / gospodarczo - su-

rowcowy i zbrojeniowy / państw koalicji araz zaplecze moralno

polityczne zarówno koalicji jak i osi, Każda grupa walcząca

zarówno po jednej jak i po drugiej stronie ma tutaj w Stanach

Zjednoczonych swoich sprzymierzeńców lub wrogów. Wszystkie

istniejące tutaj grupy społeczne poczynając od najwyższych

instytucji państwowo politycznych, kolilcząu na najmniejszych

grupach rodzinnychy mogą być podzielone na trzy duże bloki grup.

Blok A - grupy świadomie sympatjami swymi stojące po

stronie polityki koalicji,

Blok B grupy lojalne w stosunku do oficjalnej polityki

Stanów Zjednoczonych, nie związane uczuciową z grupami walczą-

cymi, bierne, z odchyleniami w jedną lub drugą stronę.

Blok C - grupy zdecydowanie i planowo popierające państwa

osi - piąta kolumna, we wszystkich obthwach jej działalności,

Celem akcji politycznej państw koalicyjnych,do których

i należy Państwo Polskie, w stosunku do Stanów Zjednoczonych

jest: l-o rozszerzenie bloku A kosztem bloku B i spotegowanie

dynamiki tego 233m” bloku. 2-0 rzęszerzenie bloku B

kosztem bloku C. 3-0 Oszabienie działalności bloku C, któras:



 

 

- 3 -

celem jest komp]tne sparaliżowanie jego wpływów.

Ta akcja rozwija sig po następujących lin.}aoh -

a/ państwowo legislacyjnej, b/ państwowo administracyjnej,

c/ społeczno organizacyjnej, Najpotężniejszym narzędziem od-

działywania gest propaganda w najszerszym pojęciu tego wyrazu;

Kontr -akcja idąca ze strony bloku C dysponuje tymi wszystki-

mi linajmi prórz linji b. Z tego wynika, że poznanieш

rzeczywistości politycznej sprowadza się do dokładneg> zbadania

wyżej wzmiankowamlinji, których punkty wyjściowe tkwią w blo-

kach & i C. Oczywiście, że specjalną uwagę należy zwrócić

na analizowanie działalności t.zw. izolacjonistów oraz na ich
blokach

związki i rolę w grupxkiwku С і В.
rozwijających si€ ро

Anali za procesów kiszugzysk wyżej wzmiankowa-

nych lifach nie wystarczy do dokładnego poznania interesującej

nas rzeczywistości, Struktura Stanów Zjednoczonych jest żak

odmienną od struktur innych państw, że wymaga zastosowanie

specyficznej mekody, Zgodnie zbesztą z wymaganiami każdej meto-

dy badania naukowegoy wymagającej od każdego badacza, aby rezul-

ty badań za pomocą jednej metody sprawdzał за pomocą porównywania

z rezultatami badań przy zastosowaniu drugiej metody, Dopiero
rezultatów

konfrontacja rszwłałówczdobytych drogą zastosowania kilku spo-

sobów badania uchroni nas od otrzymania sfakszowanego obrazu

rzeczywistości,

Badanie grup narodowych.

Dokonywujący się na szeroką skalę proces amerykanizacji

nie znidzczył jeszcze dotąd świadomości narodowej, różnorodgych

grup,mamieszkujących wielki kontynent Stearów Zjednoczonych .

Swiadomość tej odrębności znajduje swój wyraz w szeroko rozbu'-

dowanym życiu organizacyjnyj poszczególnych grup narodowych.

Każda z tych grup wchodzi w skład albo jednego albo wszystkich

wyżej omówionych bloków, niektóre jednak z nich są w sposób wy-
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rain; związane w swej większości z jednym blokiem np. grupa

polska z barkiem A, grupa niemiecka z blokiem C.

Poznanie każdej grupy, make odbywających się w niej pro-

cesów, dokładna znajomość dzwigów, kbrowniczej elity, narzędzi

działania i propagandowego oddziaływania, potencjału moralnego

gospodarczego i politycznego, zasięgu i mocy wpływów i roli

poszczególnych na - oto cel badań nad każdą grupą.- Wobec

związków istniejących тіснішу każdą grupą amerykańską a grupą

europejską lub azjatycką, k&nieczne jest zbadanie charakteru

tych związków ich siły i sposobów utrzymywania łączności;.

Dlatego potrzebna jest znów pewna znajomość grup macierzystych

w metropoljach oraz dziejów powstania i rozwoju grup emigra-

cyjnych.

Dla dokonania tej analizy potrzebna jest gxNpE dokładna

znajomość każdej grupy, a co zatym idzie konieczna jest spe-

cjalizacjay nie zamykająca się jednak wyłącznie w ramach jedne-

go narodowego ghetta, lecz uwzględniająca elementy łączności

z innymi grupami.

Grupy wyznaniowe.

W rzeczywistości społeczno politycznej Stanów Zjednoczonydi

poważną rolę odgrywają grupy wyznaniowe, które przy pomocy

najrozmaitsych instytucji i oragenizacji, shierarchiézowane}

elity i zorganizowanych mas Wiernych wywierają wielki wpływ

na procesy stawania się rzeczywistości,. Grupy te również wcho-

dzą w skład wszystkich trzech wymienionych bloków.Nie mówiąc

już o podzielonej na kilkaset podgrup grupie protestanckiej,

ale nawet najbardziej monolityczne grupa, jaką jest grupa ka-

tolicka, “шиї/Акции każdego bloku. Decydującym elemetem $=xt

nie jest cznie
Мы przynależność do grupy wyznaniowej, lecz

 



również do grup narodowych i społeczno politycznych. Analiza

jednak grup wyznaniowych potrzebna jest do lepszego poznania

grup narodowych, do oceny potencjału i dynamiki trzech bloków.

Zresztą rzeczywistość wojenno - rewolucyjna, w której żyjemy

kiedyś się skończy; zastąpi ją nowa rzeczywistość powojenna,

a raczej okres wyłaniania się pokoju i nowego układu stosunków

polityczno międzynarodowa.-W tym okresie może nastąpić w gru-

pach wyznaniowych a może i innydr szereg przeobrażeń; linja

podziału, która obecnie idzie po linji stosunku do nazizmu;

reprezetowanego przez oś oraz stosunku do Sowietów może uledz

zmianie,. Na te zmianę mogą wywrzeć potężny wpływ grupyw

esre i ich ośrodki dyspozycyjne; Konieczna jest więc dokładna

ich znajomość i dokładna obserwacja dokonywujących się w nich

przemian,

Grupy społeczno - polityczne.

Zalman“ do nich grupy; które w podstawie swej mają jakąś

ideologję o charakterze społeczno źmX politycznym, mają pewien

dogmat oraz decydującą o ich linji politycznej. A więc

mamy grupy totalistyczne, konderwatywne, liberalno demokba-

tyczne oraz liberalno socjalistyczne i socjalistyczno - komu-

nistyczne, Atak Hitlera na Sowiety sprawiX , że grupa komu-

mistyczno - bolszewicka, która stanowiła największą podporę

bloku C w ciągu jednej godziny przerzucika się całkowicie do

bloku A i nadała temu Wlokowi inny charakter, wpływając jedno-

cześnie, jak mamy podstawy sądzić na rozszerzenie wpływu bloku

B . Gdyby nastąpił konflikt amerykańsko - japoński, to bezwa-

runkowo nastąpi zwł=ux zmniejszenie wpływów bloku B., Na te

przegrupowanie wpływają obok narodowych i wyznaniowych grupy

społeczno polityczne,. Analiza ich jest potrzebna również i

ze względu na okres powojenny; gdy może nastąpić вких

przemiana jak i w grupach wyznaniowych, zależnie od linji po-
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działu, którą prawdopodobnie będzie stosunek do wyłaniającego

się "nowego Ładu" na wschodniej półkuli. Baczna obserwacja tych

grup jest również konieczna i dlatego, że przemiany w nich

dokonywujące się mogą przyczynić się do osłabienia lub wzmocnie-

nia Sowietów, jako czynnika mogącego zadecydować o wojnie i pokoju.

Oczywiście, że specjalną uwagę należy zwrócić na obserwację

grup socjalistycznych; a zwłaszcza bolszewizmu, jako narzędzia

Kominternu, który jest narzędziem politycznym Sowietów, Konieczne

jest również dokładne badanie ruchu organizacyjno- zawodowego,

chreścjańskiego i socjalistycznego, ze specjalnym uwzględnieniem

jego związków z działalnością grup narodowych, gospodarczych

i politycznych / strajki i sabotaże /, Ważna jest również analiza

procesów dokonywujących się w masach, nietylko w Stanach Zjedno-

czonych lecz i na całym świecie. Związany z wojną nowoczesną proces

radykalizacji i proletaryzacji może potężnie zaważyć zarówno gdy

chodzi o przebieg wojny,jak i o procesy rekonstrukcji.

Grupy gospodarcze.

Zaliczamy do nich grupy mające związek z podukcją rolniczą

i przemysłową oraz z handlem i transportem. Grupy te mają swoje

organizacje i wywierają duży wpływ zarówno na politykę Stanów

Zjednoczonych, jak i na politykę międzynarodową. Rola tych grup,

potężnych w okresie wojny,będzie ogromna w okresie powojennym,

zwłaszcza w związku z odbudową Europy. Analiza ich działalności

jest związana z badaniem potencjału gospodarczego Stanów Zjedno-

czonych, co jest dla peXnego poznania rzeczywistości geopolitycznej

tego państwa i dokonywujących się w nim prosesów konieczne.

Specjalną uwagę przy badania potencjału gospodarczego należy

zwrócić паркетний: wojenną i na zagadnienia transportów.

W grupach gospodarczych zachodzą również różne przemiany,
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w związku z problematyką socjalną, z ustawodawstwem społecznym,

z polityką poszczególnych grup narodowych i z działalnością

grup społeczno - politycznych.

Reasumując powyższe wywody stwierdzamy, że nasza analiza,

jeśli ma doprowadzić do dokładnego poznania rzeczywistości

w jej procesie ciągłego stawania się i narastania nowych ele-

mentów, które o przyszkości zadecydują, to winna ona wytężyć

wszystkie swe siły w kierunku poznania treści oraz dokonywują-

cych się przemian w grupach narodowych , wyznaniowych, społeczno-

politycznych i gospodarczych,

Grupa narodowe polska.,

W naszej akcji politycznej ze wszystkich grup najważniej-

sze znaczenie ma grupa narodowa polska, nietylko jako przäfiot

oddziaływania, ale w chwili obecnej przedewszystkiem jako pod-

miot działania, jako narzędzie, z a pomocą którego możemy reali-

zować nasze cele, zwłaszcza cel najważniejszy - zwycięstwo.

W grupie tej, jak i we wszystkich grupach, zachodzą

ciągłe przemiany, W ramach ogólnego tutaj procesu amerykanizacji

wytwarza się nowy typ Amerykanina - polskiego pochodzenia.

Wszystkie dotychczasowe badanie nad grupą polską nie

brały w dostatecznej mierze pod uwagę tego faktu powstawania

nowych grup polskich, a raczej polsko - amerykańskich, Operując

jako jedynem podmiotem działania jako- jedynym podmiotem działania ,

grupą starszą, zrodzons w kraju,nie możemy zrealizować naszych

celów politycznych.- Ta grupa staro-krajska jest bowiem na wymarciu

dynamika jej słabnie z dniem i wkrótne przestanie ona

wogóle istnieć jako realny współczynnik życia politycznego.

Jest faktem, że metody oddziaływania na grupę polską,
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dotąd stosowane, zawodzą, dlatego, że nie bierze się pod

uwagę przemian, które się w niej dokonały. Konieczna jest

więc rewizja naszej wiedzy o grupie шахів.-], dokładne zbadanie

istniejących w niej pad—grupÎG/äqzeñ, wszechptronne zamalizowanie

nowopowstałych w tych grupach wartości,

Praca ta będzie miała doniosłe znaczenie nietylko dla

naszej obecnej akcji politycznej, ale i w okresie powojennym,

gdy nastąpi podział na podstawie innych linji, i gy od aktywpoź

ści grup narodowych, wyznaniowych i społeczno - politycznych

w Stanach Zjednoczonych będą w dużym stopniu zależne formy

życia w nowej Zuropie. Spotęgowanie bardzo słabego dziś poten-

cjału politycznego grupy polskiej w Stanach Zjednoczonych -

oto jedno z najważniejszych zadań do spełnienia,

To spotęgowanie może być tylko wtedy dokonane, jeséli,

za pomocą naukowej analizy socjologicznej, poznamy dokładnie

całą polską grupęi wykryjemy jej dźwigi ideologiczna; osobowe

i instytucyjne.

Narzędzie działania.,

Dla należytego zrozumienia rzeczywistości politycznej

nie wystarcza analiza grup, konieczne jest również dokładne

zbadanie wszystkich objawów,za pomocą których uzewnętrzniają

się dokonywujące się procesy oraz narzędzi działania,

Najważniejszymi objawami są deklaracje grup najważniejszych,

. specjalnie deklaracje grup rządzących, w formie ustaw, manife-

stów, wywiadów i.t.p. Najistotniejszą sprawą dla badacza meczy-

wistości nie są jednak te mkjawy uzewnętrznienia “завітайте;

lecz raczej reakcja na nie ze strony najrozmaitszych grup.

Ta reakcja w państwach totalnych hamowana, ograniczana, zapędza-

na w podziemia, w kraju demokratycznym , jak Stany Zjednoczone,
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jest zupełnie jawna i wywiera prawie decydujący wpływ na postawę

i działalność grup rządzących. Analiza więc pe procesu dokony-

wującego się w Stanach Zjédnoczonych winna być badana za pomocą

analizy dzi&alności grupy rządzącej i reakcji na nią ze strony

innych grup.

Ta akcja i reakcja znajduje swój wyraz najdokładniejszy

w prasie, która jedynie w Stanach Zjednoczonych jest najdokła-

dniejszym odbiciem dokonywującego się procesu narastania nowych

elementów, Inne narzędzia oddziaływania, jagi-adio, kino, sztuka

teatralna,wiece, zgromadzenia, oraz: publiczne manifestacje winny

być również rejestrowane i analizowane, $akw pod kątem widzenia

akcji i reakcji, stanowią one jednak zkawmswkx czynnik wkórwy

drugorzędny, w porównaniu z czynnikiem pierwszorzędnym jakim

jest prasa.

Analiza prasy,dotąd przeprowadzana dla najrozmaitszych

celów, nie odpowiada wymaganiom objektywnej analizy naukowej,

Referenci prasowi, analizując czasopisma czynią to zazwyczaj

pod kątem widzenia pewnych specyficznych potrzeb / badań perso-

nalnych, politycznych, wojskowych /, uwzględnianie tych elementów

jest konieczne w każdej dobrej analizie,istotną jenga]: rzeczą

jest zbadanie, a raczej uchwycenie nowych narastających elementów

i dokonywujących się przemian w akcji i reakcji na takie czy

inne badanie,

Badacz prasy nie może poprzestać na "rzucaniu okiem" na

znane mu: zazwyczaj dobrze i wystandaryzowane odcinki; winien

on “падати? prasę, jako dokument psychologiczny, socjologiczny

i już histofyczny. Wobec tego, że każdy dokument prasowy jest

związany z życiem jednej lub kilku grup,działających w określonym

środowisku, badacz winien znać dokładnie te grupy, których objawy

życia na łamach prasy śledzi. Referent prasowy winien znać możliwie

najdokładniej rzeczywistość geopolityczną i społeczną oraz przy-

AO
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najmniej najistotniejsze procesy tej grupy, której prasę bada,

wiedza ta

Oczywiście żaxzmajmuwśś winna ogarniać również i metropolje

grup działających na terenie Stanów Zjednoczonych. Wywiak Wynika

stąd potrzeba ścisłej specjalizacji,podpartej gruntowną wiedzą

ogólną, Największą przeszkodą w poznaniu rzeczywistości danego

kraju jest brak wyszkolonych specjalistów od poszczególnych

dziedzin tej rzeczywistości. Dla otrzymania tych specjalistów

winniśmy poddać gruntownej rewizji nasze dotychczasowe metody

szkolenia pracowników państwowych oraz służby dyplomatycznej,

konsularnej i sztabów wojskowych.

Wytyczne badań analitycznych.

Na początku naszych rozważań wyodrębniliśmy trzy duże

bloki: A, B, C. Ich dokładne poznanie będzie jednocześnie

poznaniem rzeczywistości politycznej Stanów Zjednoczonych,

co nam w konsekwencji da możność planowego działania,

Metoda badania, jak zaznaczyliśmy, polega na gromadzeniu

i konfrontacji materjału zdobytego drogą analizy różnych grup

oraz objawów narzędzi działania, Ponieważ poznanie bloków

A,B,C i zmian zachodzących w nich jest naszym istotnym celem,

tedy przy analizie wszystkich grup oraz objawów tych narzędzi

działania winniśmy ten ostateczny cel mieâiââlvevidoku „ Badacz

każdej grupy ma tedy obowiązek,po zgromadzeniu wszystkich ele-

mentów potrzebnych do zbadania jego grupy, rozklasyfikować je

pod kątem widzenie podziały na bloki A,B,0 i rezultaty tego

naświetlenia zakomunikować badaczom wyżej wymienionych bloków

To samo stosuje się i do badaczy objawów i narzędzi działania.

W ten sposób otrzymali.; rezultaty obeserwacji, zestawiamy,porów-

nywujemy i drogą eliminacji sprzeczności otrzymujemy możliwie

dokładny obraz rzeczywistości.

44
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Argenizacja pracy badawczej.

Na podstawie powyższych wywodów, dajemy zarys organizacji

prac badawczych nad rzeczywistością polityczną Stanów Zjednoczo-

nych, Dla przejrzystości dzielimy odrazu te prace na odcinki,

które nazywamy pracowniami,

P r a c o w n i a R P:

Każdy z referentów ma albo jedną z grup narodowych /nr/,

 

albo wyznaniowych /wr/, albo społeczno politycznych /spr/, lub

gospodarczych / gr/ . Praca referentów polega na codziennej lub

okresowej analizie prasy, na mocy której jest sporządzany raport

prasowy. Powyższe raporty prasowe s4 podstawą do sporządzenia

comiesięcznych raportów prasowych, zarówno poszczególnych grup,

jak i wszystkich grup jako całości dla użytku pracowni ABG;

Pr a c o w n i a 0 N:

Ześrodkowane w niej są referaty ogarniające rejestrację

 

i analizę objawów i narzędzi działania życia społeczno politycz-

nego wszystkich grup, wyłączając analizę prasy. Referenci tej

pracowni analizują dokumenty prawne ciał ustawodawczych, dekla-

recje indywidualne lub zbiorowe o charakterze społeczny - poli-

tycznym, przeprowadzają analizę audycji radiowych, przedstawień

kinowych i teatralnych, wystąpień na zebraniach oraz manifestacji

publicznych.

Specjalny referat stanowią t.zw. kontakty, czyli bezpośred-

nie wywiady z osobami i instytucjami, których celem jest zdobycie

z pierwszych źródeł pochodzących materjałów oraz przeprowadzenie

analizy środowiska. Kontakty winny być przeprowadzane planowo

przez współpracowników odnośnych referatów, specjalistów, lub

ich pośredników, według zgóry opracowanego planu, ich rezultaty

w formie bardzo dokładnych raportów winny być włączane do odpo-

wiednieh raportów z poszczególnych referatów grup, jako

dowodowy,
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MaterjaX opracowywany przez referantów w pracownich RP i ON

nie może być łączony ze sobą. Syntetyczne raporty pracowni ON

idą równolegle z podobnymi raportami syntetycznymi pracowni RP

co miesiąc do pracowni ABC,

P r a c o w n i a ABG:

—---_5;;3;1;3:;;;;-;};raty, badaczy poszczególnych wymienionych

trzech bloków A) B i C. Przez te referaty przechodzi cap mater-

jak opr&cowany przez B.G.S5.P., związany z problematyką Stanów

Zjednoczonych. Referenci ci, otrzymany ze wszystkich pracowni,

analizują, wybierają elementy potrzebne od odtworzenia

obrazu rzeczywistości socjo-politycznej i gospodarczej Stanów

Zjednoczonych, Syntezą ich prac jest miesięczny raport sytuacyjny;

uwzględniający wszystkie elementy zebrane za pomocą badania;

P r a c o w n i a S:
 

Jest to studjum badawczo naukowe, ktôre opracowuje z zastoso-

wanienmetody naukowej:/ notatki informacyjne, wyciągi o charakte-

rze encyklopedycznym, rozprawy naukowe, / na tematy związane z pra-

cą wszystkich referatów, Pracownia wykonywuje wszystkie zlece-

nia w zakresie poszukiwań w bibliotekach, w dostarczeniu książek

i czasopism, utrzymuje kontakt z instytucjami naukowymi, inicjuje

i decyduje o publikacjach, mających charakter knaukowy. Poza współ-

pracownikami stałymi, zasadniczo są nimi wszyscy referenci posz-

czególnych grup, pracownia S dysponuje korespondentami miejsco-

wymi i zamiejscowymi oraz współpracownikami dorywczymi.

P r a c o w n i a K:

3 dort +0centrim informacji i dokumentacji. Część archiwalną

stanowią dokumenty raportów prasowych / wycinki / z pracowni RP.

Najważniejszą jednak pracĄ jest spox-mazania rejestracyjnej Rarto-

Щ zawierającej wiadomości biograficzne oraz spis i sprawozdanie

najrozmaitszych organizacji i instytucji. Pracownia K ściąga

materjaX informacyjno-dokumentacyjny ze wszystkich referatów i

raportów i tymi informacjami służy cakemu B.G.S.P.
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P r a c o w n i a W:

 

Jej celem jest praca nad jednolitym wyszkoleniem w dziedzi-

nie metody wszystkich pracowników B.G.5.P. Opracowuje więc ona

i inicjuje wykłady, gromadzi podręczniki i pomoce naukowe, pozos-

tając w kotakcie z pracownią S. Do niej również należy opracowywa-

nie całego programu wyszkolenia i kontakt z odpowiednimi instytu-

cjami.

Pracownia Z :

  

Jest zorganizowanym kierownictwem całego B.G.S.P; W scrad jej

wchodzą kierownicy wszystkich pracowni, jako referenci. Ponadto

Z zawiera rejestrację korespondencji przychodzącej i wychodzącej;

rachunkowość centralną, kierownictwo rzeczowe i personlane oraz

referat Łączności między władzami w stosunku do B.G.S.P. nadrzęd-

nymi i osobami i instytucjami współpracującymi.

Wniosek:

Powyższy zarys organizacyjny jest planem Biura Badeń Geo-

Socjo-Politycznych, Plan ten może być realizowany stopniowa; w mia-

rę rozwoju instytucji. Akceptacja tego lub innego planu jest

konieczna; aby pracom już wykonywanym przez B.G.S.P. nadać odpo-

wiedni kierunek, zgodny z wytycznymi naukowej organizacji pracy

badawczej, aby te prace planowo kontynuować i rozszerzać,

Klemens Jędrzejewski,

an
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